

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 본예산 일반회계 도시과

부서: 도시과

정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도시계획수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시과	21,292,996	19,390,186	1,902,810
지	5,436,000		
도	395,000		
시	15,461,996		
도시개발(국토및지역개발/지역및도시)	14,668,130	12,571,402	2,096,728
지	1,746,000		
도	395,000		
시	12,527,130		
도시계획수립	6,484,771	816,180	5,668,591
도시계획관리	5,904,540	654,540	5,250,000
201 일반운영비	45,540	45,540	0
01 사무관리비	35,540	35,540	0
○도시정보 연회비 50,000원 * 12월	600		
○도시계획위원회 회의서류 인쇄 70원 * 5,000매 * 6회	2,100		
○도시관리계획(안) 주민의견청취 신문 광고료 2,000,000원 * 2개사 * 3회	12,000		
○도시계획도면출력용 칼라프린터 잉크 구입(4 색) 1,000,000원 * 1대 * 4회	4,000		
○도시계획위원회 및 도시건축공동위원회 - 본위원회 운영수당(기본료) 70,000원 * 14명 * 5회	4,900		
- 제2분과위원회 운영수당(기본료) 70,000원 * 6명 * 7회	2,940		
- 운영수당(초과분) 30,000원 * 14명 * 6회	2,520		
- 참석여비(본위원회) 90,000원 * 6명 * 5회	2,700		
- 참석여비(분과위원회) 90,000원 * 6명 * 7회	3,780		
02 공공운영비	10,000	10,000	0
○도시계획정보체계(UPIS) 유지보수 10,000,000원 * 1식	10,000		
203 업무추진비	9,000	9,000	0
03 시책추진업무추진비	9,000	9,000	0
○주요시정 현안사업 추진 3,600,000원 * 1식	3,600		
○국토개발계획 업무 추진 1,800,000원 * 1식	1,800		
○지역개발사업 추진 1,800,000원 * 1식	1,800		
○도시개발사업 추진 1,800,000원 * 1식	1,800		
207 연구개발비	850,000	600,000	250,000
01 연구용역비	850,000	600,000	250,000
○영주 도시기본계획 수립 및 도시관리계획 재 정비 용역 500,000,000원 * 1식	500,000		
○도시계획정보체계(UPIS)현행화 용역 350,000,000원 * 1식	350,000		
401 시설비및부대비	5,000,000	0	5,000,000

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시계획수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		5,000,000	0	5,000,000
○장기미집행 도시계획시설 부지보상				
5,000,000,000원 * 1식		5,000,000		
도시계획 민원관리		580,231	161,640	418,591
305 배상금등		67,698	161,640	△93,942
01 배상금등		67,698	161,640	△93,942
○부당이득금(도로사용료) 지급(이충희)				
920,750원 * 12월		11,049		
○부당이득금(도로사용료) 지급(강경래)				
397,700원 * 12월		4,773		
○부당이득금(도로사용료) 지급(최병규)				
211,500원 * 12월		2,538		
○부당이득금(도로사용료) 지급(김윤아)				
185,510원 * 1년		186		
○부당이득금(도로사용료) 지급(배선규)				
284,000원 * 12월		3,408		
○부당이득금(도로사용료) 지급(강신표 외 17)				
1,969,960원 * 12월		23,640		
○부당이득금(도로사용료) 지급(최은경)				
1,842,000원 * 12월		22,104		
401 시설비및부대비		512,533	0	512,533
01 시설비		512,533	0	512,533
○부당이득금 반환청구 패소토지 매입				
512,533,000원 * 1식		512,533		
도시기반조성		5,857,665	5,940,984	△83,319
	지	696,000		
	도	50,000		
	시	5,111,665		
도시계획도로개설		3,850,000	2,585,000	1,265,000
401 시설비및부대비		3,850,000	2,585,000	1,265,000
01 시설비		3,821,920	2,568,305	1,253,615
○상망동 장미아파트 옆 도시계획도로(소로2-9호)개설공사				
5,000,000원 * 100m * 99.28/100		496,400		
○풍기읍 서부리 금계인삼사~천주교 도로(소로1-1호)개설공사				
5,000,000원 * 60m * 99.28/100		297,840		
○부석면 부석초~수원지 도시계획도로개설공사				
3,000,000원 * 100m * 99.28/100		297,840		
○문정동 애앗고개 도로확포장공사				
2,000,000원 * 100m * 99.28/100		198,560		
○우시장~두전교차로 도로(소로2-15호)개설공사				
5,000,000원 * 40m * 99.28/100		198,560		
○풍기읍 한양아파트 옆 도시계획도로개설공사				
2,000,000원 * 100m * 99.28/100		198,560		
○풍기읍 성내리 다목적광장 조성사업				
300,000,000원 * 1식 * 99.28/100		297,840		

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○봉현면 지하차도 접속도로 설치공사 100,000,000원 * 1식 * 99.10/100	99,100		
○하망동 5통 도로개설공사 200,000,000원 * 1식 * 99.28/100	198,560		
○상망동 봉산교회~영광교차로 도로(대로3-7호) 개설공사 3,000,000원 * 100m * 99.28 /100	297,840		
○풍기읍 동부리 도시계획도로(중로1-2호)개설 공사 5,000,000원 * 60m * 99.28 /100	297,840		
○풍기읍 동부리 운학마을 도로개설공사 500,000원 * 400m * 99.28 /100	198,560		
○상망동 3통 구름다리골(소3-240) 도시계획도 로개설공사 150,000,000원 * 1식 * 99.28/100	148,920		
○풍기읍 경량소재융복합기술센터 앞 도시계획(소로3-32) 개설공사 200,000,000원 * 1식 * 99.28/100	198,560		
○풍기읍 장호교-풍기향교 도시계획(소로2-16) 개설공사 100,000,000원 * 1식 * 99.10/100	99,100		
○풍기읍 서부3리 도시계획도로(소로2-11) 개설 공사(특별조정교부금) 1,500,000원 * 200m * 99.28/100	297,840		
03 시설부대비	28,080	16,695	11,385
○상망동 장미아파트 옆 도시계획도로(소로2-9 호)개설공사 5,000,000원 * 100m * 0.72/100	3,600		
○풍기읍 서부리 금계인삼사~천주교 도로(소로1 -1호)개설공사 5,000,000원 * 60m * 0.72/100	2,160		
○부석면 부석초~수원지 도시계획도로개설공사 3,000,000원 * 100m * 0.72/100	2,160		
○문정동 애앗고개 도로확포장공사 2,000,000원 * 100m * 0.72/100	1,440		
○우시장~두전교차로 도로(소로2-15호)개설공사 5,000,000원 * 40m * 0.72/100	1,440		
○풍기읍 한양아파트 옆 도시계획도로개설공사 2,000,000원 * 100m * 0.72/100	1,440		
○풍기읍 성내리 다목적광장 조성사업 300,000,000원 * 1식 * 0.72/100	2,160		
○봉현면 지하차도 접속도로 설치공사 100,000,000원 * 1식 * 0.90/100	900		
○하망동 5통 도로개설공사 200,000,000원 * 1식 * 0.72/100	1,440		
○상망동 봉산교회~영광교차로 도로(대로3-7호) 개설공사 3,000,000원 * 100m * 0.72 /100	2,160		
○풍기읍 동부리 도시계획도로(중로1-2호)개설 공사 5,000,000원 * 60m * 0.72 /100	2,160		
○풍기읍 동부리 운학마을 도로개설공사 500,000원 * 400m * 0.72 /100	1,440		
○상망동 3통 구름다리골(소3-240) 도시계획도 로개설공사 150,000,000원 * 1식 * 0.72/100	1,080		
○풍기읍 경량소재융복합기술센터 앞 도시계획(소로3-32) 개설공사 200,000,000원 * 1식 * 0.72/100	1,440		

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○풍기읍 장호교-풍기향교 도시계획(소로2-16) 개설공사 100,000,000원 * 1식 * 0.90/100	900		
○풍기읍 서부3리 도시계획도로(소로2-11) 개설공사(특별조정교부금) 1,500,000원 * 200m * 0.72/100	2,160		
도시계획구역내 도로관리	806,000	566,000	240,000
301 일반보상금	6,000	6,000	0
11 기타보상금 ○인도파손 등 부상시 상해 치료비 300,000원 * 20건	6,000	6,000	0
401 시설비및부대비	800,000	560,000	240,000
01 시설비	793,880	555,608	238,272
○영주중~청구아파트 인도개설공사 5,000,000원 * 60m * 99.28/100	297,840		
○시가지 인도 긴급보수 500,000원 * 200개소 * 99.10/100	99,100		
○휴천동 시골손칼국수 부근 인도설치공사 1,000,000원 * 50m * 98.92/100	49,460		
○상망동 상망육교 부근 인도정비공사 300,000원 * 500m * 99.28/100	148,920		
○풍기읍 시가지 보도블록 정비사업(특별조정교부금) 1,000,000원 * 200m * 99.28/100	198,560		
03 시설부대비	6,120	4,392	1,728
○영주중~청구아파트 인도개설공사 5,000,000원 * 60m * 0.72/100	2,160		
○시가지 인도 긴급보수 500,000원 * 200개소 * 0.90/100	900		
○휴천동 시골손칼국수 부근 인도설치공사 1,000,000원 * 50m * 1.08/100	540		
○상망동 상망육교 부근 인도정비공사 300,000원 * 500m * 0.72/100	1,080		
○풍기읍 시가지 보도블록 정비사업(특별조정교부금) 1,000,000원 * 200m * 0.72/100	1,440		
도시경관조성	29,360	24,800	4,560
201 일반운영비	5,600	3,200	2,400
01 사무관리비	5,600	3,200	2,400
○경관위원회 회의참석 수당	5,600		
- 회의참석수당 70,000원 * 8명 * 7회	3,920		
- 사전검토수당 30,000원 * 8명 * 7회	1,680		
202 여비	23,760	21,600	2,160
01 국내여비	23,760	21,600	2,160
○도시건설국 주요시정 업무 추진 90,000원 * 2명 * 11일 * 12월	23,760		
도시경관시설물관리	206,305	191,184	15,121

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	7,230	12,424	△5,194
04 기간제근로자등보수	7,230	12,424	△5,194
○분수대 환경정비 인부임 60,240원 * 1명 * 5일 * 12월	3,615		
○문화의 거리 환경정비 인부임 60,240원 * 1명 * 5일 * 12월	3,615		
201 일반운영비	49,075	38,760	10,315
01 사무관리비	2,115	1,800	315
○분수대 및 문화의 거리 청소용품 구입 50,000원 * 5종	250		
○분수대 및 문화의 거리 실개천 소독제 구입 15,000원 * 3회 * 7월	315		
○학교 및 공공기관 가로등 유지관리 50,000원 * 15개소	750		
○수경시설(영주동 분수대, 문화의거리 분수대) 수질점검 50,000원 * 2개소 * 8월	800		
02 공공운영비	46,960	36,960	10,000
○분수대 전기 및 상하수도 요금 1,300,000원 * 12월	15,600		
○문화의 거리 전기 및 상하수도 요금 800,000원 * 12월	9,600		
○문화의 거리 중앙원형 조형물 조명 전기요금 50,000원 * 12월	600		
○공원 등 전기요금 180,000원 * 12월	2,160		
○학교 및 공공기관 가로등 전기요금 50,000원 * 15개소 * 12월	9,000		
○분수대 및 문화의 거리 실개천 등 청소 용역 10,000,000원 * 1식	10,000		
401 시설비및부대비	150,000	140,000	10,000
01 시설비	150,000	140,000	10,000
○부석사주차장 오수처리시설 수중모터 교체 8,000,000원 * 4대	32,000		
○부석사주차장 시설물(각종전선, 가로등, 화장 실보수, 주차장 등) 유지관리 10,000,000원 * 1식	10,000		
○부석사주차장 오수처리시설 여과탱크 활성탄 교체 30,000,000원 * 1식	30,000		
○부석사주차장 분수대 유지관리 5,000,000원 * 1식	5,000		
○영주동 분수대 유지관리비(조명, 기계등) 3,000,000원 * 1식	3,000		
○영주동 분수대 노후 노즐 및 수중모터 교체 5,000,000원 * 1식	5,000		
○영주동 분수대 및 문화의거리 연말 트리 설치 15,000,000원 * 1식	15,000		
○문화의 거리 유지관리비(조명, 기계, 분수대 등) 10,000,000원 * 1식	10,000		

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○수경시설(영주동 분수대 및 문화의 거리 실개천) 소독 및 여과설비 설치 20,000,000원 * 2개소	40,000		
(도)도시토목사업	100,000	400,000	△300,000
	도 50,000 시 50,000		
401 시설비및부대비	100,000	400,000	△300,000
	도 50,000 시 50,000		
01 시설비	100,000	397,120	△297,120
○남원천변 도로(중로2-4) 선형개량 1,000,000원 * 100m	100,000		
	도 50,000 시 50,000		
(국)지역수요맞춤지원(야심만만)	866,000	2,174,000	△1,308,000
	지 696,000 시 170,000		
401 시설비및부대비	866,000	2,174,000	△1,308,000
	지 696,000 시 170,000		
01 시설비	860,545	2,166,174	△1,305,629
○야심만만 영주장터 조성사업 866,000,000원 * 1식 * 99.37/100	860,545		
	지 696,000 시 164,545		
03 시설부대비	5,455	7,826	△2,371
○야심만만 영주장터 조성사업 5,455,000원 * 1식	5,455		
디자인관리	515,038	1,417,438	△902,400
	도 200,000 시 315,038		
디자인관리	115,038	1,417,438	△1,302,400
201 일반운영비	33,902	33,902	0
01 사무관리비	14,400	14,400	0
○공공디자인(건축) 민간전문가 회의참석 수당	14,400		
－ 교통비 30,000원 * 1명 * 8일 * 12월	2,880		
－ 식비 20,000원 * 1명 * 8일 * 12월	1,920		
－ 회의참석수당 70,000원 * 1명 * 8일 * 12월	6,720		
－ 사전검토수당 30,000원 * 1명 * 8건 * 12월	2,880		
02 공공운영비	10,392	10,392	0
○전기요금	7,992		
－ 참사랑 주민복지센터 전기요금 100,000원 * 12월	1,200		

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 디자인관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 참사랑센터,경로당,향토음식체험관 보안등 전기요금 6,000원 * 11등 * 12월 792 - U-City 통합관제센터(사랑방) 전기요금 100,000원 * 12월 1,200 - 도시재생 및 마을만들기센터 전기요금 100,000원 * 12월 1,200 - 수도사업소 별관 전기요금 300,000원 * 12월 3,600 ○통신요금 2,400 <ul style="list-style-type: none"> - U-City 통합관제센터(사랑방) 통신요금 200,000원 * 12월 2,400 			
03 행사운영비 9,110	9,110	9,110	0
<ul style="list-style-type: none"> ○공공디자인(건축) 포럼참석 수당 및 여비 9,110 <ul style="list-style-type: none"> - 기본(특A급) 400,000원 * 9명 * 1시간 * 1회 3,600 - 초과(특A급) 300,000원 * 9명 * 1시간 * 1회 2,700 - 여비 90,000원 * 9명 * 1일 * 1회 810 - 현수막, 초청장, 홍보물, 발표집 인쇄 등 2,000,000원 * 1식 2,000 			
207 연구개발비 30,000	30,000	330,000	△300,000
01 연구용역비 30,000	30,000	330,000	△300,000
<ul style="list-style-type: none"> ○공공디자인(건축) 통합마스터플랜 세부계획 수립용역 30,000,000원 * 1식 30,000 			
301 일반보상금 51,136	51,136	53,536	△2,400
11 기타보상금 51,136	51,136	53,536	△2,400
<ul style="list-style-type: none"> ○공공디자인(건축) 민간전문가 수당 4,111,320원 * 1명 * 12월 49,336 ○공공디자인(건축) 민간전문가 수당 1,800 <ul style="list-style-type: none"> - 교통비 30,000원 * 1명 * 5회 * 12월 1,800 			
(도)광복로 장소가치 향상사업 400,000	400,000	0	400,000
	도 200,000 시 200,000		
401 시설비및부대비 400,000	400,000	0	400,000
	도 200,000 시 200,000		
01 시설비 397,120	397,120	0	397,120
<ul style="list-style-type: none"> ○광복로 장소가치 향상 사업 400,000,000원 * 1식 * 99.28/100 397,120 <ul style="list-style-type: none"> 도 200,000 시 197,120 			
03 시설부대비 2,880	2,880	0	2,880
<ul style="list-style-type: none"> ○광복로 장소가치 향상 사업 400,000,000원 * 1식 * 0.72/100 2,880 			
도시재생 1,810,656	1,810,656	4,396,800	△2,586,144

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	지 1,050,000 도 145,000 시 615,656		
도시재생	277,656	1,800	275,856
101 인건비	20,509	0	20,509
04 기간제근로자등보수	20,509	0	20,509
○도시재생지원센터 운영 사무원 인부임	20,509		
- 기본급 72,465원 * 1명 * 225일	16,305		
- 주휴수당 72,465원 * 1명 * 47일	3,406		
- 연차유급휴가수당 72,465원 * 1명 * 11일	798		
201 일반운영비	71,387	0	71,387
01 사무관리비	57,507	0	57,507
○도시재생센터장 활동수당 348,258원 * 4회 * 1명 * 12월	16,717		
○도시재생 코디네이터 활동수당 262,080원 * 2회 * 1명 * 12월	6,290		
○도시재생 활동가 활동수당 100,000원 * 8회 * 2명 * 12월	19,200		
○도시재생지원센터 기본사무 관리비 1,000,000원 * 1식	1,000		
○도시재생위원회 및 사업추진협의회 운영수당(회의참석수당, 회의진행비 등) 100,000원 * 10명 * 6회	6,000		
○도시재생지원센터 복사용지 15,000원 * 5박스 * 12월	900		
○도시재생대학 등 주민역량강화교육(강사수당, 운영비) 1,000,000원 * 5회	5,000		
○소규모 수선관리비	2,400		
- 복사기 수리 500,000원 * 1대	500		
- 프린터 수리 100,000원 * 1대	100		
- 복사기 토너 200,000원 * 3회 * 1대	600		
- 프린터 토너(흑백) 200,000원 * 3회 * 1대	600		
- 프린터 토너(칼라) 200,000원 * 3회 * 1대	600		
02 공공운영비	13,880	0	13,880
○도시재생지원센터 전기요금 200,000원 * 12월	2,400		
○도시재생지원센터 공공시설 전기요금 600,000원 * 12월	7,200		
○도시재생지원센터 통신요금 40,000원 * 12월	480		
○도시재생지원센터 상하수도요금 50,000원 * 12월	600		
○메밀꽃길 보안등 전기요금 100,000원 * 12월	1,200		
○도시재생사업관련 공공시설 유지관리비 2,000,000원 * 1식	2,000		
203 업무추진비	1,800	1,800	0

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시책추진업무추진비 ○신규사업 발굴 등 업무추진 1,800,000원 * 1식	1,800 1,800	1,800	0
207 연구개발비	170,000	0	170,000
01 연구용역비 ○도시재생 활성화계획 수립 연구 용역 170,000,000원 * 1식	170,000 170,000	0	170,000
301 일반보상금	3,960	0	3,960
09 행사실비보상금 ○도시재생전문가, 주민대표단 등 급식비 7,000원 * 15명 * 12회 ○도시재생전문가, 주민대표단, 협의회 등 선진 지 견학, 워크숍 참석여비 90,000원 * 15명 * 2회	3,960 1,260 2,700	0	3,960
307 민간이전	5,000	0	5,000
02 민간경상사업보조 ○도시재생 주민공모 및 소규모 제안사업(경상) (보조율 90%) 2,500,000원 * 2개소	5,000 5,000	0	5,000
402 민간자본이전	5,000	0	5,000
01 민간자본사업보조(자체재원) ○도시재생 주민공모 및 소규모 제안사업(자본) (보조율 90%) 2,500,000원 * 2개소	5,000 5,000	0	5,000
(국)취약지역개조(도시)(관사골새뜰마을)	1,175,000	461,000	714,000
	지 도 시 800,000 113,000 262,000		
201 일반운영비	30,000	10,000	20,000
01 사무관리비 ○새뜰마을사업 코디네이터, 활동가 수당 30,000,000원 * 1식	30,000 30,000	10,000	20,000
401 시설비및부대비	1,005,000	441,000	564,000
	지 도 시 800,000 113,000 92,000		
01 시설비 ○관사골 새뜰마을사업 1,005,000,000원 * 99.64/100	1,001,382 1,001,382	437,825	563,557
	지 도 시 800,000 113,000 88,382		
03 시설부대비 ○관사골 새뜰마을사업 3,618,000원 * 1식	3,618 3,618	3,175	443
402 민간자본이전	140,000	0	140,000
02 민간자본사업보조(이전재원)	140,000	0	140,000

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○관사골 새뜰마을사업 집수리 보조 7,000,000원 * 20가구	140,000		
(국)취약지역개조(도시)(효자새뜰마을)	358,000	0	358,000
	지 도 시		
	250,000 32,000 76,000		
307 민간이전	20,000	0	20,000
02 민간경상사업보조	20,000	0	20,000
○주민 역량강화사업(행사 및 홍보 등) 20,000,000원 * 1식	20,000		
401 시설비및부대비	338,000	0	338,000
	지 도 시		
	250,000 32,000 56,000		
01 시설비	335,567	0	335,567
○효자 새뜰마을사업 338,000,000원 * 99.28/100	335,567		
	지 도 시		
	250,000 32,000 53,567		
03 시설부대비	2,433	0	2,433
○효자 새뜰마을사업 2,433,000원 * 1식	2,433		
광고물 관리(국토및지역개발/지역및도시)	99,006	55,260	43,746
옥외광고물 정비	99,006	55,260	43,746
광고물 정비	99,006	55,260	43,746
101 인건비	18,796	16,150	2,646
04 기간제근로자등보수	18,796	16,150	2,646
○불법 광고물 정비 인부임 60,240원 * 2명 * 7일 * 12월	10,121		
○광고물 실명제 스티커 부착 인부임 60,240원 * 2명 * 6일 * 12월	8,675		
201 일반운영비	17,800	9,300	8,500
01 사무관리비	17,800	9,300	8,500
○광고물 실명제 스티커 제작 1,400원 * 2,000매	2,800		
○현수막 신고필증 150원 * 1종 * 10,000매	1,500		
○홍보 전단 제작 50원 * 2종 * 10,000매	1,000		
○광고업자 교육 강사수당 250,000원 * 2명	500		
○광고업자 교육 교재 10,000원 * 60명 * 1회	600		
○서식 제작 50원 * 4종 * 2,000매	400		
○광고물정비 현수막 제작 60,000원 * 5점 * 2회	600		
○광고물 정비 도구 구입(니퍼 등) 500,000원 * 1식	500		

부서: 도시과
 정책: 광고물 관리(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 옥외광고물 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○광고물관리심의위원회 참석 수당 70,000원 * 5명 * 4회	1,400		
○풍수해 대비 옥외광고물 안전점검 수수료 17,000원 * 500개소	8,500		
301 일반보상금	17,410	4,810	12,600
09 행사실비보상금	810	810	0
○도 광고물전 참석여비 90,000원 * 9명 * 1일	810		
11 기타보상금	16,600	4,000	12,600
○유동 불법광고물 수거보상금 지급	15,000		
- 벽보, 전단, 명함형전단 수거 보상금 100원 * 150,000장	15,000		
○도 광고물대상 출품제작비 지원 400,000원 * 4점 * 1회	1,600		
401 시설비및부대비	45,000	25,000	20,000
01 시설비	45,000	25,000	20,000
○벽보부착방지시설 설치 100,000원 * 100개소	10,000		
○현수막 게시대 정비 및 이설 3,000,000원 * 2개소	6,000		
○현수막(5단) 게시대 설치 7,000,000원 * 2개소	14,000		
○저단형 현수막 게시대 설치 3,000,000원 * 5개소	15,000		
주거 환경 개선(사회복지/주택)	71,707	93,285	△21,578
주거환경개선사업	71,707	93,285	△21,578
도시주거환경개선	71,707	93,285	△21,578
101 인건비	6,507	2,485	4,022
04 기간제근로자등보수	6,507	2,485	4,022
○시설유지관리 인부임 60,240원 * 2명 * 2일 * 12월	2,892		
○삼각지 광장 환경정비 인부임 60,240원 * 1명 * 5일 * 12월	3,615		
201 일반운영비	13,200	10,800	2,400
02 공공운영비	13,200	10,800	2,400
○시설장비 유지비(부용어울마당, 한절마공원, 명륜길, 삼각지 등) 1,100,000원 * 12월	13,200		
401 시설비및부대비	52,000	80,000	△28,000
01 시설비	52,000	80,000	△28,000
○주거환경개선사업 유지관리 40,000,000원 * 1식	40,000		
○수경시설 소독 및 청소(바닥분수 등) 400,000원 * 15일 * 2월	12,000		
온천관리(국토및지역개발/지역및도시)	98,946	98,743	203
풍기온천장 관리	98,946	98,743	203

부서: 도시과
 정책: 온천관리(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 풍기온천장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
온천장운영관리	98,946	98,743	203
101 인건비	1,446	1,243	203
04 기간제근로자등보수	1,446	1,243	203
○시설 유지관리 인부임 60,240원 * 2명 * 3일 * 4회	1,446		
201 일반운영비	63,000	63,000	0
01 사무관리비	8,400	8,400	0
○온천공 수질검사 수수료 1,200,000원 * 4공	4,800		
○온천저수조 청소 1,500원 * 1,200톤 * 2회	3,600		
02 공공운영비	54,600	54,600	0
○온천공 전기요금 4,500,000원 * 12월	54,000		
○온천공 통신요금 50,000원 * 12월	600		
401 시설비및부대비	34,500	34,500	0
01 시설비	34,500	34,500	0
○수중모터 운전용 인버터 교체(30Hp용) 3,000,000원 * 2식	6,000		
○온천공 전기판넬 부품 교체 250,000원 * 4식	1,000		
○집수정 체크밸브 교체(D80) 500,000원 * 1식	500		
○배수펌프 수리(30Hp용) 2,000,000원 * 1대	2,000		
○온천공 수중모터 교체(삼상 30Hp) 10,000,000원 * 1식	10,000		
○온천수 배수지 밸브교체(1,200톤) 2,000,000원 * 1식	2,000		
○송수펌프 교체 및 수리(30Hp용) 3,000,000원 * 1식	3,000		
○온천원수 측정용 디지털 유량계 설치 5,000,000원 * 2식	10,000		
21C선진형복지농어촌기반구축(농림해양수산/농업·농촌)	5,959,567	6,123,000	△ 163,433
지	3,690,000		
시	2,269,567		
미래형 농어촌마을 재개발	5,959,567	6,123,000	△ 163,433
지	3,690,000		
시	2,269,567		
(국)도시생활환경개선(구성노인안전돌레)	1,974,000	1,200,000	774,000
지	987,000		
시	987,000		
401 시설비및부대비	1,974,000	1,200,000	774,000
지	987,000		
시	987,000		
01 시설비	1,966,894	1,195,680	771,214
○구성노인안전돌레마을조성사업 1,974,000,000원 * 99.64/100	1,966,894		
지	987,000		
시	979,894		

부서: 도시과

정책: 21C선진형복지농어촌기반구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 미래형 농어촌마을 재개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○구성노인안전둘레마을조성사업 7,106,000원 * 1식	7,106 7,106	4,320	2,786
(국)농촌중심지활성화(일반지구)(급작골)-기초생활기 반확충	1,686,000	1,260,000	426,000
지	1,180,000		
시	506,000		
401 시설비및부대비	1,686,000	1,260,000	426,000
지	1,180,000		
시	506,000		
01 시설비 ○급작골지구 농촌중심지 활성화사업 1,686,000,000원 * 1식 * 99.64/100	1,679,931 1,679,931	1,260,000	419,931
지	1,180,000		
시	499,931		
03 시설부대비 ○급작골지구 농촌중심지 활성화사업 6,069,000원 * 1식	6,069 6,069	0	6,069
(국)농촌중심지활성화(선도지구)(풍기읍)-기초생활기 반확충	1,036,804	400,000	636,804
지	725,463		
시	311,341		
401 시설비및부대비	1,036,804	400,000	636,804
지	725,463		
시	311,341		
01 시설비 ○풍기읍 농촌중심지 활성화사업 1,036,803,000원 * 1식 * 99.64/100	1,033,071 1,033,071	397,120	635,951
지	725,463		
시	307,608		
03 시설부대비 ○풍기읍 농촌중심지 활성화사업 1,036,803,000원 * 1식 * 0.36/100	3,733 3,733	2,880	853
(국)농촌중심지활성화(선도지구)(풍기읍)-지역역량강 화	312,196	720,000	△407,804
지	218,537		
시	93,659		
301 일반보상금	42,300	0	42,300
지	10,080		
시	32,220		
09 행사실비보상금 ○추진위원회 등 급식비 7,000원 * 25명 * 24회	8,700 4,200	0	8,700
○추진위원회,발전협의회 등 선진지견학, 워크 숍 참석여비 90,000원 * 25명 * 2회	4,500		
11 기타보상금	33,600	0	33,600

부서: 도시과

정책: 21C선진형복지농어촌기반구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 미래형 농어촌마을 재개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○총괄계획가 PM단 자문료 200,000원 * 8명 * 12회		19,200		
	○사무장 활동비 1,200,000원 * 12회	14,400		
	지	10,080		
	시	4,320		
401 시설비및부대비		269,896	720,000	△450,104
	지	208,457		
	시	61,439		
01 시설비		267,952	715,464	△447,512
○풍기읍 농촌중심지 활성화 사업 269,895,000원 * 1식 * 99.28/100		267,952		
	지	208,457		
	시	59,495		
03 시설부대비		1,944	4,536	△2,592
○풍기읍 농촌중심지 활성화 사업 269,895,000원 * 1식 * 0.72/100		1,944		
(국)지역수요맞춤지원(청년시장학사골목)		586,000	363,000	223,000
	지	324,000		
	시	262,000		
401 시설비및부대비		586,000	363,000	223,000
	지	324,000		
	시	262,000		
01 시설비		582,309	360,387	221,922
○청년시장 학사골목 586,000,000원 * 1식 * 99.37/100		582,309		
	지	324,000		
	시	258,309		
03 시설부대비		3,691	2,613	1,078
○청년시장 학사골목 3,691,000원 * 1식		3,691		
(국)삼가리 맑은물푸른농촌가꾸기 사업-기초생활기반 확충		132,857	0	132,857
	지	93,000		
	시	39,857		
403 자치단체등자본이전		132,857	0	132,857
	지	93,000		
	시	39,857		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		132,857	0	132,857
○삼가리 맑은물푸른농촌가꾸기 사업 132,857,000원 * 1식		132,857		
	지	93,000		
	시	39,857		
(국)창조적마을만들기-기초생활기반확충		110,000	0	110,000
	지	77,000		
	시	33,000		
403 자치단체등자본이전		110,000	0	110,000
	지	77,000		
	시	33,000		

부서: 도시과

정책: 21C선진형복지농어촌기반구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 미래형 농어촌마을 재개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○창조적마을만들기(창락1리) 사업 110,000,000원 * 1식		110,000	0	110,000
	지 시	77,000 33,000		
(국)창조적마을만들기-지역역량강화		32,857	0	32,857
	지 시	23,000 9,857		
403 자치단체등자본이전		32,857	0	32,857
	지 시	23,000 9,857		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○창조적마을만들기(창락1리) 사업 32,857,000원 * 1식		32,857	0	32,857
	지 시	23,000 9,857		
(국)삼가리 맑은물푸른농촌가꾸기 사업-경관개선사업		66,429	0	66,429
	지 시	46,500 19,929		
403 자치단체등자본이전		66,429	0	66,429
	지 시	46,500 19,929		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○삼가리맑은물푸른농촌가꾸기 사업 66,429,000원 * 1식		66,429	0	66,429
	지 시	46,500 19,929		
(국)삼가리 맑은물푸른농촌가꾸기 사업-지역역량강화		22,424	0	22,424
	지 시	15,500 6,924		
403 자치단체등자본이전		22,424	0	22,424
	지 시	15,500 6,924		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○삼가리맑은물푸른농촌가꾸기 사업 22,424,000원 * 1식		22,424	0	22,424
	지 시	15,500 6,924		
행정운영경비(도시과)(기타/기타)		195,640	150,496	45,144
인력운영비		73,710	29,906	43,804
인력운영비		73,710	29,906	43,804
101 인건비		71,085	29,906	41,179
02 기타직보수 ○시간선택제임기제(도시재생지원센터, 농촌중심지활성화사업 업무)		38,817 38,817	0	38,817

부서: 도시과
 정책: 행정운영경비(도시과)(기타/기타)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 기본급 2,612,080원 * 1명 * 12월 - 가족수당 <ul style="list-style-type: none"> · 배우자 40,000원 * 1명 * 12월 · 기타(부모, 첫째 자녀) 20,000원 * 2명 * 12월 · 둘째 자녀 360,000원 * 1식 - 시간외수당 7,558원 * 20시간 * 1명 * 12월 - 특수업무수당 125,380원 * 1명 * 12월 - 정액급식비 130,000원 * 1명 * 12월 - 연가보상비 2,612,080원 * 86% * 1/30 * 1명 * 17일 	31,345		
03 무기계약근로자보수	32,268	29,906	2,362
○온천공관리원	32,268		
<ul style="list-style-type: none"> - 기본급 1,484,790원 * 1명 * 12월 - 상여금 1,484,790원 * 50% * 1명 * 4회 - 명절휴가비 1,484,790원 * 75% * 1명 * 2회 - 가족수당 <ul style="list-style-type: none"> · 배우자 40,000원 * 1명 * 12월 · 첫째 자녀 20,000원 * 1명 * 12월 · 둘째 자녀 60,000원 * 1명 * 12월 - 시간외수당 10,133원 * 150% * 15시간 * 1명 * 12월 - 휴일근무수당 81,064원 * 150% * 1명 * 10일 - 연차유급휴가수당 81,064원 * 1명 * 18일 - 정액급식비 100,000원 * 12월 - 교통보조비 100,000원 * 12월 	17,818		
204 직무수행경비	2,625	0	2,625
02 직급보조비	2,625	0	2,625
○시간선택제임기제 직급보조비 109,375원 * 2명 * 12월	2,625		
기본경비	121,930	120,590	1,340
기본경비	121,930	120,590	1,340
201 일반운영비	26,330	24,890	1,440
01 사무관리비	26,330	24,890	1,440
<ul style="list-style-type: none"> ○복사용지 구입 15,000원 * 25박스 * 12월 ○특근급식비 7,000원 * 6식 * 20명 * 12월 ○일반수수료 100,000원 * 12월 ○소규모 도서구입비 50,000원 * 12월 ○소규모 수선관리비 <ul style="list-style-type: none"> - 복사기 수리 500,000원 * 1대 	4,500		
	10,080		
	1,200		
	600		
	8,750		
	500		

부서: 도시과
 정책: 행정운영경비(도시과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－ 프린터 수리 100,000원 * 5대 * 50/100	250		
－ 복사기 토너 200,000원 * 5회 * 1대	1,000		
－ 프린터 토너(흑백) 200,000원 * 5회 * 5대	5,000		
－ 프린터 토너(칼라) 200,000원 * 5회 * 1대	1,000		
－ PC 수리 100,000원 * 20대 * 20/100	400		
－ 기타 수리비 50,000원 * 12월	600		
○기타 사무관리비 5,000원 * 20명 * 12월	1,200		
202 여비	82,800	82,800	0
01 국내여비	82,800	82,800	0
○도시과 업무 추진 여비	82,800		
－ 관내여비 20,000원 * 20명 * 12일 * 12월	57,600		
－ 관외여비 90,000원 * 20명 * 14일	25,200		
203 업무추진비	6,900	7,500	△600
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
○도시건설국장 기관운영업무추진비 3,300,000원 * 1명	3,300		
04 부서운영업무추진비	3,600	4,200	△600
○부서운영업무추진비 300,000원 * 12월	3,600		
204 직무수행경비	5,400	5,400	0
01 직책급업무수행경비	5,400	5,400	0
○직책급업무수행경비	5,400		
－ 도시건설국장 350,000원 * 1명 * 12월	4,200		
－ 도시과장 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		
405 자산취득비	500	0	500
01 자산및물품취득비	500	0	500
○모사전송기 500,000원 * 1대	500		
재무활동(도시과)(국토및지역개발/지역및도시)	200,000	298,000	△98,000
내부거래지출	200,000	298,000	△98,000
내부거래지출	200,000	298,000	△98,000
701 기타회계등전출금	200,000	298,000	△98,000
01 기타회계전출금	200,000	298,000	△98,000
○장기미집행 도시계획 대지보상 임시특별회계 전출금 200,000,000원 * 1식	200,000		